

## Estado da Paraíba Câmara Municipal de Mamanguape Casa Senador Ruy Carneiro

APROVADO

DECRETO LEGISLATIVO N° 014/2022.

EM:04/08/22

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO BENEMÉRITO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE, ESTADO DA PARAÍBA, faz saber que o plenário da Câmara Municipal de Mamanguape aprovou e eu promulgo o seguinte decreto legislativo:

- Art. 1º Concede título de Cidadão honorário a Joviano de Aquino Arruda, em reconhecimento pelo bons e relevantes serviços prestados a este Munícipio.
- Art. 2º A outorga do Título de Cidadania será conferida ao homenageado em data a ser previamente marcada pela Câmara Municipal.
- Art. 3º As despesas decorrentes com a confecção do Diploma de Cidadania correrão por conta de verbas do Orçamento do corrente exercício.
- Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Mamanguape, 04 de AGOSTO de 2022

LUIZ CORNÉLIO DA SILVA JÚNIOF

PRESIDENTE

FELICIANO FRAGOSO DOS SANTOS 1° SECRETÁRIO

ANTÔNIO CARLOS SOUZA DA SILVA 2º SECRETÁRIO



## Estado da Paraíba Câmara Municipal de Mamanguape Casa Senador Ruy Carneiro

Antônio Máximo da Silva Neto Vereador/Vice Presidente

João Belino e Silva Neto

Vereador (a)

Raniery Oliveira Veríssimo

Vereador(a)

Lenilton Oliveira de Lima

Diego de Medeiros Peixato Toscano Lira

Vereador (a)

Karia das Gracas Ribeiro da Silva Maria das Graças Ribeiro da Silva

Vereador (a)

Maria do Socorro de Oliveira

Vereador(a)

Carlito Ferreira da Silva Filho

Vereador (a)

Edmilson de Paula Pinto

Vereador(a)

Guilherme Antonio de Andrade Fernandes

Vereador(a)



## Estado da Paraíba Câmara Municipal de Mamanguape Casa Senador Ruy Carneiro

## JUSTIFICATIVA

Joviano de Aquino Arruda, filho de: José Arruda Filho e Vera Lúcia de Aquino, natural da cidade de Santa Rita -PB, Técnico em Agropecuária e em Agrimensura e estudante do curso de Agronomia, chegou na cidade de Mamanguape no ano de 2008, onde posteriormente se emancipou com a Senhora Josefa da Silva Diniz, e assim tornandose membro da família tradicional do nosso Município conhecida como a "Família Miranda". Este cidadão tem sua devida importância na Cidade de Mamanguape-Pb, porque já contribuiu e contribui com atos de relevante interesse social em favor da população mais carente de Mamanquape onde já captou mais de 3 (três) milhões de reais em recursos através de seus projetos elaborados que garante acesso alimentação adequada e saudável as famílias de baixa renda contribuindo assim diretamente para a diminuição da fome em nosso município. Além de conhecer como ninguém a zona rural de Mamanguape devido a quantidade de visitas técnicas feitas por esse profissional como também gerando emprego e renda ao produtor rural.